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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  KON TUM 

TRƯỜNG PTDTNT ĐĂK TÔ 

 

               Số:           /KH - DTNTĐT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

        Đăk Tô, ngày      tháng       năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh năm 2024 trong trường Phổ thông Dân tộc nội trú huyện Đăk Tô 

 

Kính gửi:  Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum 

Căn cứ Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy Kon Tum về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh năm 2024; Hướng dẫn số 42-HD/BTGTU ngày 01-3-2023 của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy về triển khai Chuyên đề của tỉnh "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh về tận tâm, tận tuỵ, góp phần xây dựng tỉnh Kon Tum phát 

triển nhanh và bền vững";  

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-SGDĐT ngày 08 tháng 3 năm 2024 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Kon Tum về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh năm 2024 trong toàn ngành Giáo dục tỉnh Kon Tum. 

Trường Phổ thông Dân tộc nội trú huyện Đăk Tô xây dựng Kế hoạch học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 trong toàn trường 

với nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động 

trong nhà trường về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; quán triệt, triển khai thực hiện Chuyên đề toàn khóa của 

Trung ương về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý 

chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; Chuyên đề 

của tỉnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tận 

tâm, tận tụy, góp phần xây dựng tỉnh Kon Tum phát triển nhanh và bền vững”; tạo sự 

chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động, đưa việc học tập và làm theo Bác 

trở thành công việc thường xuyên, liên tục, thực chất và hiệu quả trong cán bộ, đảng 

viên, viên chức và người lao động. 

2. Yêu cầu:  

- Tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, biểu 

dương, khen thưởng; xây dựng những cách làm hiệu quả; tuyên dương những gương 

tiêu biểu, điển hình; tạo phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 
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phong cách Hồ Chí Minh về nâng cao trách nhiệm; năng động, sáng tạo; khơi dậy khát 

vọng xây dựng tỉnh Kon Tum phát triển nhanh và bền vững, từ đó làm cơ sở cho việc 

đánh giá, xếp loại đảng viên, tổ chức cơ sở đảng và cán bộ, viên chức hàng năm. 

- Xác định nội dung Chuyên đề của tỉnh vào chương trình, kế hoạch công tác 

hàng tháng, quý và nội dung sinh hoạt thường kỳ của chi bộ, nhà trường. Tiếp tục đưa 

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là nhiệm vụ 

chính trị thường xuyên, nề nếp của cấp ủy, các tổ chức đoàn thể chính trị, tổ chuyên 

môn, bộ phận và mỗi cán bộ, đảng viên gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 

4 khóa khóa XII về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với các cuộc vận động, 

các phong trào thi đua yêu nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị hàng năm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tiếp tục tổ chức nghiên cứu, học tập và triển khai nội dung Chuyên đề 

của tỉnh  

Tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 của tỉnh 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tận tâm, tận tụy, 

góp phần xây dựng tỉnh Kon Tum phát triển nhanh và bền vững” cho cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức và người lao động 

* Tổ chức thực hiện: Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng nhà trường trực tiếp quán triệt 

* Hình thức tuyên truyền: Thông qua các buối sinh hoạt Chi bộ, sinh hoạt đoàn 

thể, họp cơ quan, chi bộ tiếp tục giới thiệu nội dung chuyên đề đến toàn thể cán bộ, 

đảng viên và quần chúng trong nhà trường.Việc tổ chức nghiên cứu, học tập có thể 

gắn với triển khai các nhiệm vụ của đơn vị đảm bảo nghiêm túc, phù hợp và có hiệu 

quả thiết thực. Tổ chức học tập phổ biến đến học sinh dưới hình thức đa dạng, phù hợp 

với tâm lý lứa tuổi, trở thành hoạt động thường xuyên trong tất cả các mặt hoạt động 

giáo dục của nhà trường nhằm khơi dậy ý thức trách nhiệm, khát vọng, cống hiến, 

năng động sáng tạo trong học tập, lập thân, lập nghiệp và xây dựng quê hương, đất 

nước của mỗi học sinh. 

 * Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 20 /3/ 2024 

 * Tài liệu:  

+ Chuyên đề của tỉnh “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về nâng cao trách nhiệm; năng động, sáng tạo; khơi dậy khát vọng xây 

dựng tỉnh Kon Tum phát triển nhanh và bền vững’’  

+ Theo hướng dẫn Hướng dẫn số 42-HD/BTGTU của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

2. Kết hợp chặt chẽ giữa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh 

2.1. Nội dung và phương thức thực hiện 

- Nhà trường tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao và 
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công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững 

mạnh, gắn với tiếp tục sinh hoạt chính trị “tự soi, tự sửa”; đưa nội dung Chuyên đề vào 

chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị để lãnh đạo thực hiện thường xuyên; chỉ 

đạo giải quyết có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, những vấn đề bức xúc của 

cơ quan, đơn vị; khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra sau kiểm điểm 

tự phê bình và phê bình năm 2023; chú trọng vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh vào giải quyết các vấn đề thực tiễn đặt ra, tạo sự chuyển biến rõ nét 

trong thực hiện nhiệm vụ chính trị ở đơn vị. 

- Cán bộ, đảng viên, viên chức đăng ký nội dung học tập, phấn đấu rèn luyện, tu 

dưỡng làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tận tâm, tận tụy trong 

công việc, đảm bảo phù hợp với vị trí việc làm và chức trách, nhiệm vụ được giao. 

Trong đó, chú trọng đăng ký rèn luyện, xây dựng hình ảnh người cán bộ, đảng viên 

“vừa hồng, vừa chuyên”, tận tâm, tận tụy, hết lòng, hết sức với công việc, nêu cao tinh 

thần phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân, nỗ lực vượt qua khó khăn để hoàn thành 

tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. 

- Tổ chức cho cán bộ, đảng viên, quần chúng nhà trường liên hệ chức trách, 

nhiệm vụ được giao để xây dựng bản cam kết, đăng ký nội dung cụ thể về học tập và 

làm theo Chuyên đề của tỉnh gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được phân công  

            2.2. Thời gian:  hoàn thành việc viết bản đăng ký và nộp về Chi bộ (đảng 

viên), nhà trường (quần chúng) vào trước 28/3/2024 

3. Đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên trong học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

3.1. Nội dung và phương thức thực hiện 

- Cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu đơn vị gương mẫu học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tinh thần tận tâm, tận tụy, vượt 

qua khó khăn, nỗ lực hoàn thành tốt nhất nhiệm vụ được giao. Thường xuyên rèn 

luyện, nâng cao bản lĩnh chính trị, phong cách lãnh đạo khoa học, dân chủ, sâu sát 

thực tiễn, dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám đổi mới sáng tạo, dám chịu trách nhiệm 

vì lợi ích chung; đồng thời, giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, chống cục bộ địa 

phương, bè phái trong công tác cán bộ. Gương mẫu về đạo đức, lối sống, cần, kiệm, 

liêm, chính, chí công vô tư; nghiêm túc tự phê bình và phê bình với tinh thần “tự soi, 

tự sửa”, thấy đúng phải cương quyết bảo vệ, thấy sai phải quyết liệt đấu tranh. 

- Nhà trường chú trọng việc phát hiện, xây dựng các cách làm hay trong toàn 

trường để tuyên dương, nhân rộng kịp thời.  

3.2. Thời gian thực hiện:  Thường xuyên. 

4. Tuyên truyền, giáo dục về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

trong cán bộ, đảng viên, người lao động, nhất là trong thế hệ trẻ 

4.1. Nội dung và phương thức thực hiện 
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- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến tài liệu “Nội dung cốt lõi về tư tưởng Hồ Chí 

Minh và những câu chuyện về tấm gương đạo đức, phong cách của Người” trong cán 

bộ, đảng viên1 đến cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động trong đơn vị. Tập 

trung tuyên truyền cao điểm vào các đợt kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19-5-1890 - 19-5-2024); đẩy mạnh tuyên truyền, động viên các tập thể, cá nhân 

sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đợt 2, giai đoạn 2023-2025. 

- Nhà trường thường xuyên phát động phong trào thi đua giảng dạy, học tập 

trong đội ngũ, thúc đẩy việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

bằng những việc làm cụ thể, thiết thực; kịp thời tuyên dương những nhân tố tích cực; 

đưa kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một 

trong những tiêu chí đánh giá phân loại đảng viên, tổ chức đảng hàng năm và xếp loại 

thi đua công chức, viên chức nhà trường.  

- Nhà trường tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các cuộc họp 

cơ quan, họp tổ đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên; giờ chào cờ, sinh hoạt lớp, các 

hoạt động ngoại khóa đối với học sinh. Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức 

phong phú, đa dạng, phù hợp gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 

nước, địa phương; ngày thành lập, truyền thống của nhà trường. 

- Nhà trường tiếp tục triển khai việc đưa vào giảng dạy bộ tài liệu “ Bác Hồ và 

những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh”  đảm bảo trong chương trình 

và theo hướng tích hợp trong các môn học: Giáo dục công dân, Văn, Sử  và các môn 

liên quan.   

4.2.Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết 

5.1. Nội dung và phương thức thực hiện 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quy định số 109-QĐ/TW, ngày 03- 01-2018 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng “về công tác kiểm tra của tổ chức đảng đối với việc tu 

dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên”; tăng cường kiểm tra, giám 

sát, đôn đốc cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức học tập và làm theo đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện cam kết tu dưỡng, rèn luyện phấn đấu năm 

2024. 

- Tổ chức sơ kết việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với biểu dương, 

khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc. Đồng thời gắn với cuối năm đánh giá kết 

quả thực hiện gắn với kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, đảng viên.  

                                           
1 Công văn số 1671-CV/BTGTU, ngày 25-04-2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về triển khai thực hiện tài liệu 

“Nội dung cốt lõi về tư tưởng Hồ Chí Minh và những câu chuyện về tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 
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5.2. Thời gian thực hiện: Báo cáo sơ kết việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW 

gắn với biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân nhân dịp kỷ niệm 134 năm Ngày 

sinh nhật Bác (19-5-2024). 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Cấp ủy nhà trường có trách nhiệm chỉ đạo, lãnh đạo tổ chức triển khai việc 

học tập, nghiên cứu, tuyên truyền Chuyên đề của tỉnh; xây dựng kế hoạch của nhà 

trường; chỉ đạo viết bảng cam kết, đăng ký cá nhân tại đơn vị; tổ chức sơ kết đánh giá, 

báo cáo kịp thời về các cấp theo các nội dung yêu cầu. 

2. Các tổ chức đoàn thể Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các Tổ chuyên 

môn, tổ văn phòng đôn đốc thành viên tham gia học tập quán triệt đầy đủ, triển khai 

thực hiện viết bảng đăng ký theo hướng dẫn; cụ thể hóa các nội dung đã đăng ký vào 

kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trong năm 2024. 

3. Việc triển khai thực hiện Chuyên đề của tỉnh được chi bộ, nhà trường tiếp tục 

lồng ghép linh hoạt vào công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống trong 

chương trình công tác của chi bộ, nhà trường và các tổ chức đoàn thể Công đoàn, 

Đoàn TNCS. Đồng thời Nhà trường cụ thể hóa vào chương trình nhiệm vụ năm học 

2023-2024. 

 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh năm 2024 trong trường Phổ thông Dân tộc nội trú huyện Đăk Tô. 

Toàn trường thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, hướng dẫn của cấp ủy cấp trên, đồng thời 

phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, linh hoạt của cấp ủy chi bộ, các tổ chức chính 

trị xã hội, đoàn thể, chuyên môn, nghiệp vụ trong việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024. 

                                                                              
 Nơi nhận:                                                                                              HIỆU TRƯỞNG 
- Sở GDĐT (b/c)                                                                             

- Các tổ chức đoàn thể (p/h) 

- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng (t/dõi) 

- CB,GV,NV (t/h) 

 -Lưu VP                                                                                
                                                                                                              Vũ Thị Hồng Minh 
 

                       


		2024-03-18T09:48:08+0700


		2024-03-18T10:01:55+0700


		2024-03-18T10:01:55+0700


		2024-03-18T10:01:55+0700


		2024-03-18T10:01:55+0700




